
                               SOCIETA’ DELLA SALUTE 
              Zona Fiorentina Nord Ovest 
              Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino 
 

 
 

PROVVEDIMENTO del DIRETTORE                        N. 149  del 22 settembre 2016 

 

 
 

OGGETTO:  
 

 

Approvazione graduatoria e determinazione contributi bando “Adattamento domestico: 
contributi e consulenze per persone con disabilità grave – annualità 2015” 
               

 

Immediatamente Eseguibile  
 
Allegati: 2 
 
 
 
 
 
 
 

  

Struttura Proponente: Direzione 

 

Responsabile: Dott. Franco Doni 
 
Estensore: Dott. ssa Adriana Ferrara 
 
Impegno di spesa:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’anno 2016 il giorno 22 (ventidue) del mese di settembre il sottoscritto Dott. Franco Doni, nella sua qualità di 
 

DIRETTORE  
 

di questa Società della Salute della Zona Fiorentina Nord Ovest, nominato con decreto del Presidente  S.d.S 
n. 2 del 18 marzo 2015, nonché Responsabile della Zona Fiorentina Nord Ovest dell’Azienda USL 10 di 
Firenze in base alla delega del Direttore Generale della Az. USL 10 disposta ai sensi dell’art. 64 comma 9 
della LRT 24 febbraio 2005, n. 40 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATI 

 la Legge regionale n. 86/2014 “Legge finanziaria 2015” in cui all'art.47 si prevede l'erogazione di un 
contributo finanziario per la realizzazione delle attività del CRID – Centro Regionale di Informazione e 
Documentazione in materia di accessibilità - , la cui gestione amministrativa e finanziaria  è 
interamente affidata alla Società della Salute Fiorentina  Nord Ovest, 

 la Delibera di Giunta regionale n. 395 del 03.05.16 che affida il coordinamento del Crid per l'annualità 
2016/2017 al dott. Andrea Valdrè; 

 la Delibera di Giunta regionale n. 1043 del 25/11/2014 “Sperimentazione di un nuovo modello 
regionale per il potenziamento dei servizi in materia di disabilità, recepita da questo Consorzio SDS 
con Delibera di Giunta Esecutiva n. 36 del 17 dicembre 2014; 

 
RICHIAMATO l’allegato A alla Delibera di Giunta Regionale n. 1043 del 25/11/2014 “Sperimentazione di un 
nuovo modello regionale per il potenziamento dei servizi in materia di disabilità: linee guida” che definisce le 
modalità di realizzazione  e l’ambito territoriale di attuazione della sperimentazione, circoscrivendone 
l’operatività al territorio delle zone distretto della SDS fiorentina Nord Ovest e della SDS Pratese;  
 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea SDS n. 4 del 08/04/2015  “Delibera GRT 1043/2014 Approvazione 
bando Adattamento domestico: consulenze e contributi a persone con disabilità grave – annualità 2015”, che 
approva il bando per l'avvio della sperimentazione del sopracitato modello; 
 
PRESO ATTO  inoltre della delibera della SDS Pratese n. 14 del 10 aprile 2015, che in analogia a quanto 
stabilito dalla delibera regionale, approva la pubblicazione dello stesso bando per la realizzazione del 
progetto; 
 
RICHIAMATO il decreto regionale n. 1512 del 01/04/2015 “D.G.R.T. n. 1043 del  25/11/2014: approvazione 
Linee Guida sulla sperimentazione di un nuovo modello regionale per il potenziamento dei servizi in materia 
di disabilità. Impegno risorse complessive e contestuale liquidazione 1° tranche del 40% a favore della 
Società della Salute Fiorentina  Nord Ovest.” , è stata assegnata a favore della Società della Salute 
Fiorentina  Nord Ovest, in qualità di Ente gestore della Sperimentazione e del Centro Regionale di 
Informazione e documentazione, la somma complessiva di euro 150.000,00 che sarà quindi gestita in forma 
unitaria sul territorio interessato dalla sperimentazione; 



 
VISTO il decreto del direttore n. 71 del 20/04/2015 con il quale è stato approvato il bando per la 
presentazione di domande per il progetto sperimentale  “Adattamento domestico: consulenze e contributi per 
persone con disabilità grave – annualità 2015 -”di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale al 
sopracitato provvedimento e la relativa modulistica di cui all'allegato B, parte integrante e sostanziale al 
sopracitato provvedimento; 
 
VISTO il decreto n. 101 del 29.05.2015 che proroga alla data del 31 luglio 2015 la scadenza del termine per 
la presentazione delle domande per il progetto sperimentale di cui sopra; 
 
PRESO ATTO che  con decreto del direttore n. 163 del 30.07.2015 si è proceduto all'approvazione dell' 
elenco dei soggetti ammessi e di quelli non ammessi, perchè carenti dei requisiti previsti, alla partecipazione 
al bando per l'erogazione di consulenze e contributi finalizzati ad interventi di adattamento domestico per 
persone con disabilità grave; 
 

 
 
DATO ATTO che, sulla base di quanto stabilito dagli artt. 5 e 6 del bando, si è costituita la commissione di 
valutazione multidisciplinare, composta come segue: 

 dott. ssa Annaugusta Alimenti – medico fisiatra Asl centro (zona nord-ovest) 

 dott. ssa Laura Rosiello – referente della riabilitazione Asl centro (zona nord-ovest) 

 dott. Alessandro Lussu – assistente sociale  Asl centro  

 dott.ssa Cecilia Lombardi – assistente sociale  Asl centro (zona pratese) 

 dott.ssa Annachiara Marini – medico fisiatra Asl centro(zona pratese) 

 dott.ssa Beatrice Benesperi – architetto Università degli Studi di Firenze 

 dott. Fabio Valli – architetto Università degli Studi di Firenze 

 dott. Paolo Costa – sociologo Università degli Studi di Firenze 

 dott. Giuseppe Fusco – ingegnere CNR Pisa 

 dott.ssa Adriana Ferrara – SdS Fiorentina Nor Ovest - CRID 
 
ATTESO che l'equipe di valutazione multidisciplinare ha proceduto alla realizzazione dei sopralluoghi presso  
le abitazioni dei soggetti ammessi alla partecipazione al bando per la rilevazione delle informazioni e dei dati 
tecnici necessari alla stesura delle consulenze; 
 
PRESO ATTO che la sopracitata equipe ha provveduto alla stesura delle consulenze   
 
PRESO ATTO che nei termini previsti  sono pervenute  alla SdS fiorentina NO 28 domande e alla SdS 
Pratese 11 domande; 
 
PRESO ATTO inoltre che una domanda è pervenuta agli uffici della SdS NO oltre i termini di scadenza 
previsti; 
 
VISTI i requisiti generali  per la presentazione di domande per il progetto sperimentale  “Adattamento 
domestico: consulenze e contributi per persone con disabilità grave – annualità 2015” previsti all'art 2 del 
bando; 
 
CONSIDERATO che , sulla base di quanto disposto dall'art.3 del bando, la partecipazione all'avviso, per i 
soggetti in possesso dei requisiti prescritti, consente di usufruire dei  seguenti servizi: 

 consulenze tecniche nelle aree di intervento indicate per tutti gli interessati in possesso dei requisiti di 
cui al punto 2.1 del bando e che abbiano presentato domanda secondo le modalità indicate, 

 contributi economici per la realizzazione degli interventi specificati esclusivamente per i soggetti in 
possesso dei requisiti di cui al punto 2.2 del bando; 

 
VISTI gli artt. 5 e 6 del bando che stabiliscono che le domande pervenute saranno esaminate da un'equipe 
composta da personale sociale e sanitario dell'Unità di Valutazione Multidisciplinare (U.V.M.) e da personale 
tecnico del Centro Regionale di Informazione e Documentazione (C.R.I.D.) affinché  ne venga accertata 
l'ammissibilità e la regolarità; 
 
PRESO ATTO che in data  08 luglio 2015 presso gli uffici della SdS Fiorentina Nord Ovest si è riunita la 
sopracitata equipe  per effettuare una prima istruttoria delle domande pervenute; 
 



RITENUTO NECESSARIO redigere apposito elenco,di cui all'allegato A parte integrante e sostanziale al 
presente atto, suddiviso per zona, dei soggetti ammessi alla partecipazione al bando per l'erogazione di 
consulenze e contributi per l'adattamento domestico; 
 
RITENUTO ALTRESI' OPPORTUNO REDIGERE l'elenco dei soggetti  per i quali è stata accertata 
dall'equipe la carenza dei requisiti previsti per la partecipazione al bando, di cui all'allegato B, parte integrante 
e sostanziale al presente atto ; 
 
DATO ATTO che i sopracitati elenchi, redatti nel rispetto delle disposizioni del Codice sulla Privacy, verranno 
pubblicati sui siti web della SdS Nord Ovest  e della SdS Pratese; 
 
ATTESO che a conclusione dei sopralluoghi verrà inviata per posta a ciascuno dei soggetti ammessi la 
relativa consulenza tecnica; 
 
VALUTATO OPPORTUNO comunicare agli interessati la non ammissibilità delle domande presentate con 
raccomandata con ricevuta di ritorno; 
 
ATTESO che solo dopo aver espletato tutte le procedure previste  all'art.7 del bando  verrà redatta e 
pubblicata con apposito atto la graduatoria dei beneficiari del contributo e del relativo importo assegnato; 
 

DECRETA 
 
per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, per le motivazioni sopra dette, con effetto 
immediato 

 

 di prendere atto dell'istruttoria effettuata dall'equipe secondo quanto disposto dagli artt. 5 e 6 del bando; 
 

 di approvare l' elenco, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto, suddiviso per 
zona, dei soggetti ammessi alla partecipazione al bando per l'erogazione di consulenze e contributi per 
l'adattamento domestico; 

 

 di approvare l'elenco dei soggetti  per i quali è stata accertata dall'equipe la carenza dei requisiti previsti 
per la partecipazione al bando, di cui all'allegato B, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

 di rimandare a successivo atto la redazione della graduatoria dei beneficiari del contributo; 
 

 di pubblicare gli elenchi di cui agli allegati A e B  sui rispettivi siti web della SdS Nord Ovest  e della SdS 
Pratese nel rispetto  delle disposizioni del Codice della Privacy.  

 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Franco Doni 

 


